per quos aqua efficitur, tunc ei pactioni & exprefionis est standum, neque fas est quicquam immutare contra voluntatem domini fundi, per quem aqua dicitur. Quando vero omnis fuit exprefum, tunc ex circumstantijs concurrentibus, prudentis arbitrio est iudicandum, an aliquod damni augmentum ex ea riutorum mutatione domino fundi sequatur, quod fundum in se, & res, qua illi solo adhaerent, quia videlicet plus terra occupat riuum tunc, quam antea, vel aliqua alia ratione, vel certe sequitur aliquod damnum extrinsecum, aut priuatiocom modi, cum quo damno, aut cum eius modi pactione, nunquam à principio fuisset admifla talis feritus, ut si admiftrum terrenum, quia ex humore, qui inde in fundum redundaret, intelligebat fucundiorum futurum fundum, plantis de ea humiditate participantium, nulla ratione admissus riuum carmenticum, vel si admiftrum discoopertum, quia poterat appellare suos greges ab biberendum in eo, nulla ratione admiftrum à principio riuum cooperatum. Et quidem in his eventibus, qui aquam per talen riuum ducit, mutare non potest modum riui quoad qualitates illius contrarias. Si vero ex circumstantijs concurrentibus, prudentis arbitrio nullum damni augmentum sequatur fundo in se, ex ea mutatione riui quoad qualitatibus, nequum item alter sequatur tale damnum extrinsecum, aut priuatiocom modi, cum quibus nullo modo à principio admiftrum ex eo modo confectum, tunc hinc potest illum mutare quoad talen qualitatibus, neque prohibiter à domino fundo di potest, nihil impedire, quod ex ea mutatione per accidentem sequatur, non posse, verbi gratia, ad aquam in eo cooptero greges tuos, quos, dum apertos eratis, in aquabat, ut recte Pomponius. l. feunda, citata sit.

In eventibus, in quibus dictum est, competere interdictum de riuis reficiendis aduersus eum, qui illos reficeret, aut purgare impedit, aut prohibet, tunc si non operis nunciatio obiciatur, ut et refectio impedit, non audierit, qui id obicit, sed contemnit, neque refectorum impeditur: quia (ut recte Vlpianus) cum pretor ei um fieri, absurdum est per operis noui nunciacionem eum impeditur. Poterit tamen aduersus illum agi negotiorum reali actione, quod scilicet ei non competit, ius ducenti per eum riuum aut fundum, eam aquam. Ceterum interim, dum plenius actor non probaverit, tale ius ei non compete re, refectorum non impeditur, qui ex anno, aut priori afftate, eam aquam per eum fundum ac riuum duixerat, ut supra dictum est. Item, si ex ea refectorum damnum aliquod immineat, peti poterit, ut caueat de damno intecto, aliquo reficerere non permittetur. Hac habentur. l. 3. §. ii quis riuum, ff. de riuis, confitentium, l. de pupilo. §. ii quis riuos, ff. de noui, oper. nunc. & l. prima, §. ii quis purgationem, ff. de cloacis.

Praxim libelli, ac positionum, iuxta hoc interdictum, tradit Cepolla. c. 4. citato à nu. 12. iuncto. c. 8. seq. in f.

Sextinum interdictum, quod de cloacis purgandis & reficiendis nuncupatur, precedentibus est etiam affine. Vnde & de illo agitur immediate post interdicta precedentia. ff. de cloacis, est quod non hoc loco de eo dicendum. Ut autem habetur. l. 1. §. i. ff. de cloacis, cloaca est locus causus, per quem colluviae quodam fluit. Atque ut ibidem habetur, cloaca est duplex. Quidam publica, qua proinde, ut reficiatur ac purgetur, publicam curam mereatur, neque spectat aliquam priuatum. Alia terro est priuata, quam reficeret, ac purgare, ad eum, cuius est, spectat. In fauorem autem publicum, ne scilicet immunditia aerem inficiant, & ne colluviae refidens cauila simili sit ruinarum, fas est cuicunque priuatum cloacam reficerere ac purgare, esto per dominum, aut per aliud predium, alterius vicini, eo quod ad seruitures, iurave, hauiusque, & appulfus pecorum ad biberendum, attineat. Dicitur terro interdictum de fonte, denominatione sumpta à praecipua parte, unde aqua hauritur. Et continet duas partes. Prior est. Quando quis intra annum, compatum vltque ad punctum, in quo prohibetur, bona fide, credens se ut iure, quod ad id haberet, nec vi, nec clam, nec precario, hauius aquam de alieno fonte, puto, lacu, aut piscina, in quibus aqua viva, seu emanans continebatur, aut eis aqua pecora appellabat ut biberent, si prohibeatur, competit ei interdictum de fonte nuncupatum, aduersus id prohibentem, ut omnino eum prohibere defiat. Satis utero

A est probare vsum ita fuisse ea aqua intra eum annū, vt ei competit, hoc interdictum, neque est necesse probare habere verum ius adid, ut eo mediante in tali poſſeffione, aut quasi poſſeffione, defendantur. Quando autem vſus est eo hauiſtu, aut appulfu, tanquam ius suo pradio vicino debitum, competit id est interdictum, seu actio, cuicunque successori titulo quocunq; in eo praeſio, si prohibeatur similiiter vti, vt de interdictis aque quotidiana & aestuaria dictum est. Hæc omnia habentur. l. vni. ff. de fonte, conſentio que communis doctorum sententia. Conſentit etiam. l. 6. titu. 1. par. 3. tametsi de feritute concessa loquatur. Dictum est, dummodo aquam vitam contineat: quoniam, ut Vlpianus ibi ait, ut hoc interdictum competit, necesse est pifcinam, aut lacum, vitam aquam, seu perpetuam manantem. continere. Vnde negat interdictum hoc competitere circa aquam cisterne, qua ex imbris congregatur. Cepolla tamē de ferit. ruf. prad. cap. 7. num. 7. cum Bart. ad eundem locum, & cum Roff. recte affirmat, competit eum vtile idem interdictum. Adit Vlpianus legi vnicā citata, idem interdictum competit, cui denegatur iter per idem pradium ad hauriendam inde aquam, aut ad appellendum pectora. Quoniam, cui competit aquam haurire, aut appellere pectora, tanquam annexum, omninoque ad id nec ullam, competit etiam iter ac via ad eum fundem fontem, pectorum, lacum, aut pifcinam. Conſentit. l. sexta, titu. 1. 3. par. 3. & iura, quæ Gregor. l. pez ibi citat.

C Posterior pars interdicti est. Si est prohibeatur purgare, aut reficerre fontem, quantum fatis sit ut contineat aquam, atque ut aqua eo praeside modo voratur, quo ea vi est solitus, competit ei interdictum aduersus id prohibentem, ut omnino prohibere ac impeditre defiat. Idem est, si prohibeatur similiiter purgare, aut reficerre pectorum, & alia, unde hauiſtu aqua, aut ad quod appulfus competit: estque idem dicendum de hac parte interdicti, quod de interdicto circa riuos purgandos, ac reficiendos supradictum est.

Praxim confiendi libellum, & positiones, iuxta hoc interdictum, tradit Cepolla. c. 7. citato à nu. 12. iuncto. c. 8. seq. in f.

Sextum interdictum, quod de cloacis purgandis & reficiendis nuncupatur, precedentibus est etiam affine. Vnde & de illo agitur immediate post interdicta precedentia. ff. de cloacis, est quod non hoc loco de eo dicendum. Ut autem habetur. l. 1. §. i. ff. de cloacis, cloaca est locus causus, per quem colluviae quodam fluit. Atque ut ibidem habetur, cloaca est duplex. Quidam publica, qua proinde, ut reficiatur ac purgetur, publicam curam mereatur, neque spectat aliquam priuatum. Alia terro est priuata, quam reficeret, ac purgare, ad eum, cuius est, spectat. In fauorem autem publicum, ne scilicet immunditia aerem inficiant, & ne colluviae refidens cauila simili sit ruinarum, fas est cuicunque priuatum cloacam reficerere ac purgare, esto per dominum, aut per aliud predium, alterius vicini, eo quod ad seruitures, iurave, hauiusque, & appulfus pecorum ad biberendum, attineat. Dicitur terro interdictum de fonte, denominatione sumpta à praecipua parte, unde aqua hauritur. Et continet duas partes. Prior est. Quando quis intra annum, compatum vltque ad punctum, in quo prohibetur, bona fide, credens se ut iure, quod ad id haberet, nec vi, nec clam, nec precario, hauius aquam de alieno fonte, puto, lacu, aut piscina, in quibus aqua viva, seu emanans continebatur, aut eis aqua pecora appellabat ut biberent, si prohibeatur, competit ei interdictum de fonte nuncupatum, aduersus id prohibentem, ut omnino eum prohibere defiat. Satis utero

E Quintum interdictum precedentibus est affine, eo quod ad seruitures, iurave, hauiusque, & appulfus pecorum ad biberendum, attineat. Dicitur terro interdictum de fonte, denominatione sumpta à praecipua parte, unde aqua hauritur. Et continet duas partes. Prior est. Quando quis intra annum, compatum vltque ad punctum, in quo prohibetur, bona fide, credens se ut iure, quod ad id haberet, nec vi, nec clam, nec precario, hauius aquam de alieno fonte, puto, lacu, aut piscina, in quibus aqua viva, seu emanans continebatur, aut eis aqua pecora appellabat ut biberent, si prohibeatur, competit ei interdictum de fonte nuncupatum, aduersus id prohibentem, ut omnino eum prohibere defiat. Neque in hoc interdicto, ut precedentibus, est necesse, quod praeficerit vſus nec vi, nec clam, nec precario: quo-

nam id non impedit, quominus hoc interdictum competit aduersus impeditorem, aut prohibetem. Nomen autem cloaca in re propria, comprehendit tubus & fistula, ut habetur. l. 1. citata. §. cloacæ appellatione. Vbi glossa sit, tubus est foramen cloacæ, unde purgatur colluviae aqua. Fistula est aliud instrumentum ad idem. Fortasse tubus est locus latuſ in cloaca, tubi dum aperitur, facilius mudeatur, atque ut inde interficit alia cloaca, qua sunt inter tubum & cubum, mudeatur. Fistula vero sunt tubi strictiones, quibus aqua in cloacam effunditur ac confluit. Ut autem hæc etiam reficerre ac munderare non impeditur, competit etiam hoc interdictum. Idem etiam interdictum competit, ut, qui sua priuata cloaca immittere velit in cloacam publicam, non prohibeatur. Quin & idem interdictum competit, ut si quis efficeret de novo velit cloacæ priuata, non impeditur, neque impeditur illam etiam immittere ut in cloacam publicam. Tametsi quando cloaca priuata, que de non fieret, transire debet per locum publicum, facultas est petenda a eo, cui est cura viarum publicarum, ut videat, an monumentum bono publico afferat, & an expediatur, ut denuerit potius per alium locum. Credo etiam, quando quis tentaret cloacam priuata de novo efficeret, illam que immittere per predium vicini, ut diendum esse vicini, si alio commodius duci possit, ut potius per illum alium locum ducatur. Hæc omnia habentur. l. 1. & 2. ff. de cloacis.

B 33 A Alterum interdictum subiungunt circa cloacas publicas, ut scilicet, si aliquid in eis fit factū, aut immisum, quo vis eorum deterior redditur, redi ut in pristinum restituatur statum. Quare interdictum hoc restitutorum est. Ita habetur. l. 1. citata. §. vlt. Per epichaire autem intelligendum est, prohibendum, impeditendum est fieri, dum attentauerit. Atque quod hoc est prohibitorum. Praxim libelli, & positionis, carca primi horum duorum interdictorum, tradit Cepolla vbi libri. cap. 6.

B 34 C Nam ad aquaductum revertantur. Quando pre dium, ex quo aqua est dueenda, aut per quod aqua est dueenda, est multorum ad dominum, non a tuis est, si vnu sors eorum concedat teruitum eius que inde ut per cum locum ducatur, ut feruimus tenet, validaque sit conceffio, sed necesse est accedit concessus omnium: tametsi, quando aliquis aut aliqui eorum non confundentur, fari si eti pugnatur horum concessus, ut puncito concessus ultimi, periti stentibus alijs in suo concessio, hoc est, ab eo non recedebit, integrum concessio, ac constituta ea feruimus, eti pugnatur. Ita habetur. l. 2. §. 1. & 2. vlt. ff. communi duidi, que docet, communi ciuidando iudicio rem est inter eos dirimendam, si quodcirca illam inter eos oritur. Quando autem feruimus que prius vni fuit cœilia, si potest feruimus ciudemque que concedant alteri cum prædicto aliquo alteius, cum prius fuit concessio, qui scilicet impeditur aliquo ex parte vnu eisdem aqua prius illi alteri concessus, tunc invalida est talis concessio, nisi de confusione, qui prius habebat id ius feruimus, aut nisi post concessione accedit concessus huius: Ita habetur expressum. l. 1. citata. §. vlt. ff. de feru. ruf. prad. Eorum enim omnium concessus est requirendus ad id, in quo iuri eorum praeditetur. Atque in his omnibus concessione, l. 1. cit. 3. part. 3. & glofie turbibus citatis, arque Cepolla de feru. ruf. pre. c. 4. nu. 30. Ex proximo autem dictis recedit inter quae affirmat Cepolla ibidem. nu. 23, semper concessionem aquæ porteriori, si eti pugnat, fite à principe, aut communitate concedatur, intelligi, falso iure & privilegiis eius, aut corri, quibus prius est concessio, quia non est intelligendum cum iniuria, aut detramento, potior, concedi posterioribus, quodquid illiciū nefas-

que

que id esset. Contentiuntur imperatores, &c. de seruitu*rust.* præd. l. 2. §. si quis a principe, &c. ne quid in loco publico, & leg. nec aus. C. de emancipationibus liber. Gregorius Lopez. & citata eum Ioanne de Pla

tea ait, quando princeps aquam aliqui priuato concedit ex publico aqueductu*intelligendum* id esse, de ea que superfluit, non verò de ea que necessaria est ad necessitates publicas; atque ad viam publicum, 38. utrumque aliquis habet seruitutem ducendi aquam ex aliquo prædio in suum prædium, posse de illa aqua aliqui alteri dare, vel concedere, saltem has sum. Dicendum est, antequam ea aqua fit suum prædium ingredi, nelas illi elle sine non facultate domini prædij, vnde eam aquam ducit, aut sine pæcio à principio cum illo initio, ut id possit efficer, eam alii alteri, etiam quod hancum, concedere, et eo isti dominus prædij interiecti, inter prædium vnde ducitur, & ad quod ducitur, qui seruitur in eo suo prædij habeat, ut per illud ea ducatur. Ratio autem est, quoniam ea seruitus solum censetur concessa, quod prædium quo duci est permitta, & in quantitate & modo, quo duci est permitta, & quando quantum aut modus non fuit expressus, præcisè quantum indigeret prædium, cui fuit concessa, neque ad aliud habet nisi dominus prædij, qui duci est permittitur, sed idem dominus aliud emat prædium, non potest ad illud cum ducere, nisi postquam fuerit integrata illo aliud suum prædium, comparatione cuius ea seruitus est concessa, atque tunc modo id sit sine prædicio illo domini prædij, vnde aqua ducitur, ut expressè habetur. l. 1. §. illud habeo, & de aqua quod, & cito. i. non modus, C. de seruit. Quod autem nulli alteri possit illam concedere, etiam quod haec sum, et lo. cito. cederetur, efficit dominus prædij interiecti, per quod transeat, habebat expressè. l. ex meo, iuncta. ergo, in fine, & locum effici. §. vlt. ff. de seruit. rust. præd. & l. modus, C. de seruit. Atque leg. cum effici. §. vlt. citato habetur, ex pæcio inito cum domino, vnde aqua ducitur, vel à principio, vel postea posse concedi de ea aqua, etiam domino fundi, per quod pertinet, & tunc censeti concessam ea quasi seruitutem ex prædijo, vnde primò aqua ducitur, ut ex aqua illius id etiam accepitur, censetur, & concilia a domino eius prædij, mediante illo alio, cui ius camiti concedendi ex prævio illo pæcio concessum, ut bene ibi gloria notat. Quando autem aqua ingrediatur fundum, quo ducitur, & cui ea seruitus D eo ipso diuisa censetur inter eos dominos prædij debetur, tunc, quia ex ipso est illius quod dominum inter dum huius prædij non egreditur, potest illam ducere in aliud suum prædium, cui seruitus non debetur, aut concedere illam, eti voluerit, deriuando eam versus quodcumque prædij vicini voluerit, dummodo inde nullum prædium dicuntur, se quatuor dominum fundi, vnde primo est ducenda, & qui eam habet seruitutem, ut ea de causa educatur in maiori quantitate, quam debet, aut quam indigeret prædij, pro quo fuit concessa, in uno domino prædij, vnde educitur. Ita habetur. l. 1. §. idem habeo. ff. de aqua, quot. & art. Contentiuntur in his omnibus Capolla. ca. 4. citato, num. 3. i. unctis ijs. que num. 11. docet. Recepit vero numer. 3. i. subiungit, posse tunc imponere quasi seruitutem prædicio vicini, quod eam derivat, ut tenetur partem illius deriuare in aliud prædium altenus vicini, aut totam, postquam illa riguerat id suum prædium, quam seruitutem comparatione alterius prædij li vicinus non consentient, poterit alio eam derivare, quo ipse voluerit, pro locorum dispositione ac commoditate. Obserua autem, quando aqua naescetur in aliquo prædijo, atque inde derivatur in aliud vicinum, cui est commoda, nulla in superiori prædijo existente ad id seruiture, neque alia obligatione, aut si ex flumine publico educta, aut alii illuc usque naturaliter derivata, vel adducta

sup

Exci-

Excepit cum Bart. & alijs, quando pars aliqua prædij, cui aqueductus seruitus debetur, non potest participare aqua illa, quia ad eam non potest aſcedere, vel aliqua alia ratione, aut quia illa omnino non indiget: quoniam cum seruitus illa præcisè debetur, & sit concessa, quantum prædium dominans ea indiguerit, utique ea pars, quia illa omnino non indiget, eff. excipiebat. & inter reliquias est diuidenda commoditas aqua modo suprà explicato. Argumento l. ergo, in fine ff. de seruit. rust. præd. Quando seruitus, que debetur quoad commoditatem, non potest diuidi, ut seruitus vix quoad commoditatem diuidi nequit, tunc tota, indiuisa quoad commoditatem, debetur singulis partibus prædij dominantis, quando prædium diuīsum est inter multos dominos, ita quod singulis dominis debetur via à prædijo seruitur in partem prædij dominantis, que vnumquaque contingit: quia de causa quodammodo ea seruitus multiplicatur comparatione partium prædij dominantis, quando diuīsum sunt, pertinentque tantum diuīsum, per transitus aquæ, à prædijo seruitente ad altera partem distante, nisi id deducatur, ut affirmat glor. l. via. §. quecumque verb. diuīsum est. ff. de seruit. rust. præd. iuxta l. nam fatis. §. i. ff. quemadmodum seruit. amit. Quo loco obserua, i. prædium dominans inter duos dominos diuidatur, ita quod pars vnius maneat interiecta inter alteram, & inter prædium seruiens, tunc illa interiecta non debet seruiturem vix, aut transitus aquæ, à prædijo seruitente ad altera partem distante, nisi id deducatur, ut in patrum tempore clivinosis, atque adeo vius seruituris prædij seruituris manebit impeditum, comparatio ne eius partis diffinita, nisi per intermedium vius illius fuerit in patrū deducens, aut nisi de novo concedatur, vel nisi pars virga, deueniat iterum ad dominum vnius & eiusdem. Ita habetur. §. quecumque citato, & affirmat glor. l. via. & habetur aperte, l. si quis ex fundo, & l. i. partem. ff. quemadmodum seruit. amit.

Quando aliqui seruitus aqueductus aut itineris per aliquod prædium est concessa, ex pressum fuit, per quam partem prædij, & quanto latitudinis esse debetur, aut cuius qualitas debetur, eti iter aut aqueductus, utrum per fistulas, ut lignæ, ut alterius materie, an vero lapidis confusione, vel line vlo lapide aut fistula, folio rito in terra facta, quo aqua ducatur, tunc pæctio est standum, ut ex eis norisfundum, & habetur l. prius. §. Redeo placuit. ff. de aqua p. u. arcend. & l. 4. tit. 3. par. 3. Postquam autem iter vius aqueductus constituta est ritè, effo fistula apolita non effent, apponi de novo posset, & fieri quecumque alia muratio posset, quia in detrimenatum nullum cederet domini fundi: fecis autem, quia in illius cederet detrimenatum, ut supra dictum est, & habetur l. Quintus ff. de seruit. rust. præd. l. hoc iure. §. i. qui, & l. vlt. ff. de aqua quotid. & arti. contentiuntur, que ex l. 1. §. vlt. & ex l. 2. & 3. ff. de riuis supra dicta fuit. Quando controvergia oriretur inter eis, qui seruitutem conceferat, & eum, cui effet concessa, nec contentient, per quam fundi partem ducatur debetur, aut aqueductus, iuxta formam concessio nis, & non plus loci occuparet, quam per effet, vel non, atque circa aqueductus qualitatem, tunc arbitri depurari debent, qui id definiant. Ita habetur. certo à §. si totus ff. de seruit. rust. præd.